# Messe de Commémoration

*Sainte-Hélène*

*1815 - 1821 - 2015 - 2021*

Programme 6 mai 2021

Ordo Missæ

Ordo Missæ cum Populo  
Liturgie de la Messe  
The Order of Mass

## **Table des matieres / Contents**

Ouverture de la Célébration

Liturgie de la Parole

Liturgie de l'Eucharistie

Prière Eucharistique II

La Communion

Rite de Conclusion

Ritus Initiales

Liturgia Verbi

Liturgia Eucharistica

Prex eucharistica II

Ritus Communionis

Ritus Conclusionis

The Introductory

Rites The Liturgy of the Word

The Liturgy of the Eucharist Eucharistic Prayer II

The Communion Rite

The Concluding Rites

---

## ORDO MISSÆ CUM POPULO

---

---

### THE INTRODUCTORY RITES

---

**All stand during the entrance procession.**

#### Sign of the Cross

**Priest:** In nómine Patris, et Filii,  
+ et Spíritus Sancti.

**Response:** Amen.

#### Greeting

**Pr.** Grátia Dómini nostri Iesu Christi,  
et cáritas Dei,  
et comunicatio Sancti Spíritus sit cum ómnibus vobis.

**℟.** Et cum spírítu tuo.

#### Penitential Act

**Pr.** Fratres, agnoscámus peccáta nostra, ut apti simus  
ad sacra mystéria celebránda.

**℟.** Confíteor, Deo omnipoténti et vobis, fratres,  
quia peccávi nimis cogitatióne, verbo, opere et  
omissióne: mea culpa, mea culpa, mea máxima  
culpa.

Ideo precor beátam Mariám semper Virginem,  
omnes Angelos et Sanctos, et vos, fratres, oráre  
pro me ad Dóminum Deum nostrum.

**Pr.** Misereátur nostri omnípotens Deus et,  
dimíssis peccátis nostris, perdúcat nos ad vitam  
ætétnam.

**℟.** Amen.

---

## LITURGIE DE LA MESSE

---

---

### OUVERTURE DE LA CÉLÉBRATION

---

**Debout**

**Prête:** Au nom du Père, et du Fils  
+ et du Saint-Esprit.

**Assemblée / Répose:** Amen.

**Pr.** La grâce de Jésus notre Seigneur,  
l'amour de Dieu le Père  
et la communion de l'Esprit Saint soient toujours  
avec vous.

**℟.** Et avec votre esprit.

#### Préparation Pénitentielle

**Pr.** Préparons-nous à la célébration de  
l'Eucharistie en reconnaissant que nous sommes pécheurs.

**℟.** Je confesse à Dieu tout-puissant,  
je reconnais devant mes frères,  
que j'ai péché en pensée, en parole,  
par action et par omission;  
oui, j'ai vraiment péché.  
C'est pourquoi je supplie la Vierge Marie, les  
anges et tous les saints,  
et vous aussi mes frères,  
de prier pour moi le Seigneur notre Dieu.

**Pr.** Que Dieu tout-puissant nous fasse miséricorde;  
qu'il nous pardonne nos péchés et nous conduise à  
la vie éternelle.

**℟.** Amen.

**Pr.** Kýrie, eléison.  
**R.** Kýrie, eléison.  
**Pr.** Christe, eléison.  
**R.** **Christe, eléison.**  
**Pr.** Kýrie, eléison.  
**R.** Kýrie, eléison.  
**Pr.** Orémus...  
...et regnat in sæcula sæculórum.  
**R.** Amen.